

平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年11月13日

上場取引所 大

上場会社名 横浜魚類株式会社

コード番号 7443 URL <http://www.yokohamagyorui.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 石井 良輔

問合せ先責任者 (役職名) 管理部部長

(氏名) 塚本 秋宏

TEL 045-459-3800

四半期報告書提出予定日 平成24年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	17,907	△5.0	1	—	63	615.1	60	892.0
24年3月期第2四半期	18,850	△8.6	△49	—	8	—	6	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	9.64	—
24年3月期第2四半期	0.97	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
25年3月期第2四半期	4,659		1,766		37.9	
24年3月期	4,828		1,734		35.9	

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 1,766百万円 24年3月期 1,734百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,000	△5.7	120	0.4	110	92.1	17.57

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期2Q	6,290,000 株	24年3月期	6,290,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

25年3月期2Q	30,167 株	24年3月期	28,561 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期2Q	6,260,521 株	24年3月期2Q	6,262,349 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間における我国経済は、長引く円高、内需の低迷に世界経済の混乱による外需の減少が加わり、先行きは不透明感が強まっております。

水産物流通業界におきましては、デフレの継続と消費者の節約志向等から水産物に対する需要が伸び悩み、厳しい状況となりました。

この様な状況におきまして、当社は市場の特色を活かした高鮮度商品を積極的に営業いたしましたが、売上高につきましては17,907百万円(前年同期比5.0%減)と減収となりました。

損益につきましては、主として諸経費の削減等により、営業利益1百万円(前年同期 営業損失49百万円)、経常利益63百万円(前年同期比615.1%増)、四半期純利益60百万円(前年同期比892.0%増)と全ての損益表示区分におきまして増益となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

①資産

当第2四半期会計期間末における総資産額は4,659百万円となり、前期末と比較し169百万円減少いたしました。主な要因は売掛金が188百万円減少したことによるものであります。

②負債

当第2四半期会計期間末における負債総額は2,892百万円となり、前期末と比較し201百万円減少いたしました。主な要因は短期借入金が150百万円減少したことによるものであります。

③純資産

当第2四半期会計期間末における純資産は1,766百万円となり、前期末と比較し31百万円増加いたしました。主な要因は利益剰余金が41百万円増加したことによるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成24年5月18日の平成24年3月期決算短信に開示しました業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる、営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益に与える影響はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	188,052	290,061
受取手形及び売掛金	2,641,324	2,457,782
商品	896,242	839,924
前払費用	5,348	5,726
その他	28,589	23,584
貸倒引当金	△192,258	△176,899
流動資産合計	3,567,298	3,440,181
固定資産		
有形固定資産	629,141	608,153
無形固定資産	8,526	6,488
投資その他の資産		
投資有価証券	353,710	342,628
関係会社株式	86,380	86,380
破産更生債権等	494,439	505,871
その他	101,014	97,327
貸倒引当金	△411,598	△427,546
投資その他の資産合計	623,946	604,660
固定資産合計	1,261,615	1,219,301
資産合計	4,828,913	4,659,483

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,289,609	1,325,047
短期借入金	550,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	13,990	13,990
未払法人税等	8,687	6,582
賞与引当金	15,548	11,084
その他	240,213	244,406
流動負債合計	2,118,049	2,001,111
固定負債		
長期借入金	13,255	6,260
退職給付引当金	618,140	597,549
役員退職慰労引当金	8,250	8,250
負ののれん	172,859	121,001
長期預り保証金	160,956	157,956
繰延税金負債	2,588	744
固定負債合計	976,049	891,760
負債合計	3,094,098	2,892,872
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,100	829,100
資本剰余金	648,925	648,925
利益剰余金	232,946	274,482
自己株式	△11,151	△11,643
株主資本合計	1,699,820	1,740,863
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	34,994	25,747
評価・換算差額等合計	34,994	25,747
純資産合計	1,734,814	1,766,611
負債純資産合計	4,828,913	4,659,483

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	18,850,804	17,907,280
売上原価	17,915,171	16,952,713
売上総利益	935,632	954,567
販売費及び一般管理費		
売上高割市場使用料	44,302	42,506
出荷奨励金	18,234	16,157
完納奨励金	40,873	39,728
運賃及び荷造費	170,631	184,296
保管費	70,568	61,431
役員報酬	22,140	19,977
従業員給料及び手当	353,557	335,699
賞与引当金繰入額	21,535	20,257
退職給付費用	16,815	21,077
役員退職慰労金	2,875	—
福利厚生費	84,576	83,719
賃借料	43,165	40,930
租税公課	6,638	5,715
減価償却費	20,966	17,092
貸倒引当金繰入額	56	589
その他の経費	68,582	64,177
販売費及び一般管理費合計	985,517	953,356
営業利益又は営業損失(△)	△49,885	1,210
営業外収益		
受取利息	1,320	854
受取配当金	7,686	8,500
受取賃貸料	26,383	26,385
負ののれん償却額	51,857	51,857
雑収入	573	387
営業外収益合計	87,820	87,985
営業外費用		
支払利息	4,403	2,936
賃貸費用	24,679	22,894
雑損失	9	131
営業外費用合計	29,092	25,962
経常利益	8,843	63,233
特別損失		
固定資産売却損	426	—
固定資産除却損	101	—
特別損失合計	527	—
税引前四半期純利益	8,315	63,233
法人税、住民税及び事業税	1,555	2,913
法人税等調整額	680	—
法人税等合計	2,235	2,913
四半期純利益	6,080	60,320

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。